[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАГАРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ГАГАРИНСКОГО РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 01 апреля 2018____ № 30 р/адм._

О профилактических мерах по соблюдению противопожарного режима на территории Гагаринского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области в весенне-летний период 2019 года
В целях обеспечения защиты населенных пунктов и объектов от пожаров, связанных с палом сухой травы, Администрация Гагаринского сельского поселения Гагаринского района Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Запретить несанкционированный пал сухой травы и мусора на территории Гагаринского сельского поселения.
2. Уборку территорий производить от зданий до проезжей части, включая придорожную зелёную зону, в остальных направлениях – на расстоянии 10 метров от границ занимаемого земельного участка.
3. Регулярно очищать от различных горючих материалов (сухой травы, соломы, остатков хвороста, отходов и иных пожароопасных веществ и материалов) приусадебные участки у жилых домов и надворных построек.

4. Запрещается складировать сгораемые материалы (сено, дрова, пиломатериалы и т.п.) в противопожарных разрывах между зданиями.

5. Периодически окашивать траву на территории, прилегающей к жилым домам и хозяйственным постройкам.

6. Нельзя разводить костры, сживать мусор, опавшие листья вблизи строений.

7. Установить бочку с водой у каждого жилого дома или огнетушитель, иметь подручные средства для тушения пожара.

8. В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова в лесах запрещается:

а) разводить костры в хвойных молодняках, в местах рубок (на лесосеках), не очищенных от порубочных остатков и заготовленной древесины, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев. В других местах разведение костров допускается на площадках, окаймленных минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра. После завершения сжигания порубочных остатков или использования с иной целью костер должен быть тщательно засыпан землей или залит водой до полного прекращения тления;

б) бросать горящие спички, окурки и горячую золу из курительных трубок, стекло (стеклянные бутылки, банки и др.);

д) заправлять горючим топливные баки двигателей внутреннего сгорания при работе двигателя, использовать машины с неисправной системой питания двигателя, а также курить или пользоваться открытым огнем вблизи машин, заправляемых горючим.

9. Запрещается засорение леса бытовыми, строительными, промышленными и иными отходами и мусором.

10. Сжигание мусора, вывозимого из населенных пунктов, может производиться вблизи леса только на специально отведенных местах при условии, что:

а) места для сжигания мусора  располагаются на расстоянии не менее:

100 метров от хвойного леса или отдельно растущих хвойных деревьев и молодняка;

50 метров от лиственного леса или отдельно растущих лиственных деревьев;

11. В период пожароопасного сезона сжигание мусора разрешается производить только при отсутствии пожарной опасности в лесу по условиям погоды и под контролем ответственных лиц.

12. Запрещается выжигание травы на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, без постоянного наблюдения.

13. Юридические лица и граждане, осуществляющие использование лесов, обязаны хранить горюче-смазочные материалы в закрытой таре, производить в период пожароопасного сезона очистку мест их хранения от растительного покрова, древесного мусора, других горючих материалов и окаймление минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра.
14. Контроль над исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

15. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня принятия.

Глава муниципального образования

Гагаринского сельского поселения
Гагаринского района Смоленской области

Т.П.Филимоненкова